
 

 

 

2025 年 12 月 

お 客 様 各 位 
 

各種手数料の改定および新設について  

 

北海道労働金庫 

 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび当金庫では、昨今の物価高騰等による各種サービスの維持・事務コストの増加等を踏ま

え、各種手数料を下記の通り改定・新設させていただくこととしました。 

今回の改定・新設では、窓口でのサービスを中心に料金体系を見直し致しますが、各種デジタル取引の

普及を踏まえ、書面・対面手続の省力化や事務コストの削減を図ることで、お客様へのサービス提供の維

持・充実させることを目的としています。 

当金庫では、はたらく人のベストバンクとして役割を発揮できるよう、今後もより一層のサービス向上

に努めて参りますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

  

１．改定する手数料 (引上げ・引下げ) 

  IC キャッシュカード発行手数料・振込手数料・両替等手数料・各種証明書発行手数料 

振込組戻手数料・手形関連手数料（取立手形組戻手数料・取立手形店頭呈示料・不渡手形返却料） 

融資繰上償還手数料 

 

２．新設する手数料 

取引明細作成手数料・未利用口座管理手数料・振込訂正手数料・融資契約変更手数料 

ネット/ペイジー口座振替初期手数料・ネット/ペイジー口座振替取扱手数料・特殊預金口座開設手数料 

団体 IB 利用手数料※ 

 

３．改定・新設日 

  2026 年 6 月 1 日 

    ※ 団体 IB 利用手数料のみ 2027 年 4 月 1 日からの新設となります。 

 

 

  以 上 



手数料名 手数料額（消費税込）  

･IC キャッシュカード

発行手数料 

 

現行 改定後 

1,100 円 無料 

 
 
 
 
 

無料となる取引は以下の通りです。 
① エコ通帳(通帳不発行口座)を新規口座開設した場合。 
② 開設済の通帳発行口座をエコ通帳へ切り替えする場合。 
③ エコ通帳の磁気ストライプキャッシュカードが磁気不良により再発行する場合。 
注）IC キャッシュカードの再発行手数料は引き続き有料です。 

･振込手数料 

 

 

 現行 改定後 

取扱種類 振込額 労金宛 

本支店間 

(労金間含む) 

他行宛 労金宛 

本支店間 

(労金間含む) 

他行宛 

窓口利用 電信扱い※1 1 万円未満 110 円 440 円 

770 円 

880 円 

1万円以上5万円未満 220 円 550 円 

5 万円以上 440 円 770 円 

文書扱い 1 万円未満 

― 

330 円 

― 1万円以上5万円未満 440 円 

5 万円以上 660 円 

・ATM利用※1  

・視覚障がい等によりご自身

でのATMのご利用が困難

な場合の窓口利用※2 

1 万円未満 
110 円 275 円 

220 円 330 円 
1万円以上5万円未満 

5 万円以上 
330 円 385 円 

・個人ｲﾝﾀー ﾈｯﾄﾊ゙ ﾝｷﾝｸ゙ 利用 

・個人ｲﾝﾀー ﾈｯﾄﾊ゙ ﾝｷﾝｸ゙ 自動振込 

5 万円未満 
110 円 

220 円 

110 円 220 円 

5 万円以上 275 円 

・団体ｲﾝﾀー ﾈｯﾄﾊ゙ ﾝｷﾝｸ゙ 利用※１ 

・ﾌｧー ﾑﾊ゙ ﾝｷﾝｸ゙ (FB)利用※１ 

1 万円未満 
110 円 

220 円 

1万円以上5万円未満 330 円 

5 万円以上 220 円 440 円 

※1 当金庫出資団体会員の「本支店間（労金間含む）」のお振込みは無料となります。 

※2 依頼人は本人名義のお振込に限ります。また、1 日あたりのお振込額は 50 万円以内となります（限度 

額の設定変更をされている場合や IC ｶｰﾄﾞの場合を除く）。  

･両替等手数料 

 

※ 以下のお取引は枚数に

拘わらず無料となります。 

１．汚損硬貨・旧硬貨・記念

硬貨から流通硬貨への両替 

２．義援金口座へのお振込み 

 

 

 現行 改定後 

枚数 両替、支払、

振込※ 

入金※ 両替、支払、

振込※ 

入金※ 

会員外 会員 会員外 会員 

1～20 枚 無料 

無料 

無料 

無料 

無料 

無料 

21～50 枚 

110 円 
880 円 

51～100 枚 

101～200 枚 

880 円 201～300 枚 

301～500 枚 
330 円 

501～1,000 枚 1,100 円 

1,001～1,500 枚 
550 円 

1,650 円 

1,501～2,000 枚 2,200 円 

2,001 枚以上 1,000 枚毎に＋220 円 500 枚毎に＋550 円 

※ 当金庫出資団体会員は全て無料です。 

※ 「支払」：金種指定支払、「振込」：大量硬貨による振込、「入金」：大量硬貨による入金。  

１．改定する手数料 

 



 

 

 

手数料名 内容 手数料額（消費税込） 

･取引明細作成手数料 

 

各口座や債権の取引履歴を作成

する際に必要となる手数料。 

 

1 口座(債権) 880 円 
 

･未利用口座管理手数料 長期間ご利用のない普通預金・

貯蓄預金口座を管理する際に必

要となる手数料。残高のない未

利用口座は、自動解約させて

いただきます。 

 

1 口座(年間) 1,320 円 

※ 以下①～④は当該手数料の対象外となります。 

① 当金庫出資団体会員、当該団体会員に所属する間接構成員、および間

接構成員の家族。 

  ※ 間接構成員の家族は、窓口でのお申出が必要です。 

② 残高1円以上の定期・エース預金を保有するお客さまの口座。 

③ 財形預金、譲渡性預金、投資信託、国債等を保有するお客さまの口座。 

④ ローンの返済用口座。 

手数料名 手数料額（消費税込） 

･各種証明書発行手数料 

 

 

対象 発行方法 現行 改定後 

当金庫所定書式での発行 センター※1 自動発送※2 

550 円 

550 円 

営業店発送※3 

880 円 窓口 端末発行 

手書き発行 

上記以外での発行  1,100 円 2,200 円 

※1 専用依頼書にて、残高証明書発行サイクル（発行期間・発行月・発行基準日等）を届出し発行する方法です。 

※2 総合事務センター（千葉県）より郵送するため、お手元に届くまで 1 週間程度の日数がかかります。 

※3 営業店より郵送（2 日程度）、もしくは窓口・出先にて直接交付させていただきます。 

･振込組戻手数料※ 

･取立手形組戻手数料 

･取立手形店頭呈示 

手数料 

･不渡手形返却料 

 

 

現行 改定後 

労金宛 他行宛 労金宛 他行宛 

同一店内 本支店間(労金間) 同一店内 本支店間(労金間) 

無 料 無 料(労金間660円) 660 円 無 料 無 料(労金間880円) 880 円 

※ 当金庫出資団体会員については、労金間振込についても組戻料は無料となります。 

･融資繰上償還手数料 

 

 
 

取扱種類 現行 改定後 

有担保ﾛｰﾝ 

(信販保証除く) 

一部繰上償還 2000年7月3日

以降の全ての

融資実行口座 

無 料 
一部繰上償還 

(IB 取引除く) 
5,500 円 

全額繰上償還 33,000 円 全額繰上償還 

55,000 円 全額繰上償還 

(他行・他社借換) 
55,000 円 

有担保ﾛｰﾝ 

(信販保証)※1 

一部繰上償還 全ての 

融資口座 無 料 

一部繰上償還 

(IB 取引除く) 

5,500 円 

全額繰上償還 全額繰上償還 

無担保ﾛｰﾝ※2  一部繰上償還 

(IB 取引除く) 

全額繰上償還 

(IB 取引除く) 

※1 信販所定の手数料が別途必要となる場合があります。 

※2 IB 取引不可の商品は対象外となります。 

２．新設する手数料 



手数料名 内容 手数料額（消費税込） 

･振込訂正手数料 振込内容を訂正する際に必要とな

る手数料。 

 

労金宛 
他行宛 

同一店内 
本支店間 

(労金間含む) 

無 料 無 料(労金間880円) 880 円 
 

･融資契約変更手数料 有担保融資における債務関係

人の変更（相続による場合を除

く）に必要な手数料。 

 

1 口座 33,000 円 

・ﾈｯﾄ・ﾍﾟｲｼﾞｰ口座 

振替初期手数料 

ﾈｯﾄ・ﾍﾟｲｼﾞｰ口座振替受付ｻｰﾋﾞｽ

を契約する手数料 

 

初期手数料 770,000 円 

ﾈｯﾄ・ﾍﾟｲｼﾞｰ口座 

振替取扱手数料 

ﾈｯﾄ・ﾍﾟｲｼﾞｰ口座振替受付ｻｰﾋﾞｽを

契約する事業体が本人確認情報提

供ｻｰﾋﾞｽを利用する際の手数料 

 

1 件 165 円 

・特殊預金口座開設 

手数料 

破産管財人、相続財産管理人等

が口座を開設する手数料。 

 

1 件 11,000 円 

・団体 IB 利用手数料 団体 IB を利用する際の手数料 

 

 現行 新設 

ライトタイプ 無料 1,320 円 

フルタイプ 5,500 円 

 

以 上 

 


